IIII. *De discordia Sacerdotum.*

Sicut omnis, qui diligit fratrem suum, ex<sup>a</sup> Deo; ita omnis, qui odit proximum, ex diabolo est: dilectione enim sola discernitur, quis ex quo genitus approbetur, dicente Ioanne: In hoc manifesti sunt Filij Dei, & filij diaboli: omnis, qui non facit, iustitiam non est de Deo, & qui non diligit fratrem<sup>b</sup> suum.

Quoniam hæc est annunciatio, quam audistis ab initio, vt diligamus alterutrum. Et post paulum: Omnis qui odit fratrem suum homicida est: & scitis quoniam omnis homicida non habet vitam æternam in se manentem. Ecce homicida esse probabiliter declaratur, qui à fraterna societate diuiditur: nā etsi manus non moueat ad occidendum, pro eo tamen quia immitis est ad ignoscendum, iam à Deo homicida tenetur.

Viuit ille, & iste iam interfector esse conuincitur. Cum igitur his præceptis beatus Apostolus consona prædicatione concordet dicēs: Non occidat sol super iracundiam vestram, & nolite locum dare diabolo; relatæ sunt nobis quorundam Sacerdotum personæ in tantam obstinationis efferbuisse discordiam, vt non solum illos ab ira occasus solis non reuocet, sed nec annosa quidem transactio temporum ad bonum charitatis reclinet: quippe in quorum cordibus ita sol iustitiæ Christus occubuit, vt ad lumen charitatis redire vix possint.

Horum igitur, & similibus discordantium fratrum oblationes iuxta antiqui Canonis definitionem nullo modo recipiendas esse censemus. De personis tamen<sup>d</sup> discordantium id specialiter definitione præcipimus, vt antequam eos reconciliatio vera innectat, nullus eorum accedere ad altare Domini audeat, vel gratiam communionis sanctæ percipiat: sed geminato tempore per pœnitentiā compensabunt, quod discordiæ seruierunt. Quod si vnus eorum, alio cōtemnente, ad satisfactionem charitatis cucurrerit; ex eo tempore, vt pacificus intra Ecclesiā receptetur, ex quo ad cōcordiam festinasse

<sup>a</sup> Deo natus est, ita & c. Exc.

<sup>b</sup> Su. non est ex Deo quon. Exc.

<sup>c</sup> In alio M. C. quia nititur ad nocendū.

<sup>d</sup> Discordantibus. Exc.

<sup>e</sup> Vt eos ante recōc. mera innect. quam vllus. Exc.

conuin-

conuincitur; sententia tamen superiori seruata, vt tempus, quod quisque in ira expendit, geminatum in pœnitentiæ satisfactione persoluat.

V. De compescendis excessibus Sacerdotum.

Nullis vita Præfulum perturbari debet excessibus motionū: quia valde indignum est, vt qui throni Dei vocatur, leui motione turbentur: & qui debent esse arca iustitiæ, ipsi efficiantur seminarium litis, atq; rapinæ. <sup>a</sup> Quando ergo huiusmodi iuxta Apostolum irreprehensibiles erunt, qui non solum irreprehensibilia faciunt, sed mortifera potius, & execranda committunt? Relati enim nobis sunt quidam ex Sacerdotibus, quod omni grauitate Sacerdotalis ordinis prætermissa, audientiam iudicij furore præueniāt, & excessu solius inhonestæ motionis <sup>b</sup> audire, pro quibus eos oportuerat æquitate iudicia sustinere. Dum enim de honoris sui culmine blandiuntur, patientiam habere refugiunt: & qui inconcussè debuerāt veritatis conseruare statum, subito religionis mutant propositum, & præcipiti furore iudicium antecedunt: sicq; in quo decuerat eos iudicij sustinere cōuentum, <sup>d</sup> præuasiōne agunt, vnde de præsumptionibus confundātur. Qui tamē aut damno pariter, & excōmunicatione plectendi sunt, aut ommissis compositionibus rerum, sola satisfactione pœnitentiæ curabuntur. Illi enim, qui rei propriæ facultate suffulti sunt, aut qui rem suam iam antea in nomine Ecclesiæ, cui præsunt, transulisse noscuntur, <sup>f</sup> aut per se, aut per subditos, seu per quēlibet, aliena diripiunt, vel præsumptionis, seu cædis quippiam agunt, tam in rebus fiscalibus, quàm etiam in quorumlibet dominio constitutis, & <sup>e</sup> præuasa, vel præsumpta de rebus proprijs, iuxta leges excellentissimi Principis, sarciant, & pro excessu religioni contrario, <sup>h</sup> quo inhonesti ante iudicium paruerunt, duarum hebdomadarum excommunicatione plectendi sunt. Illi autem qui huiusmodi excessibus feruiunt, <sup>k</sup> & nihil proprietatis habere videntur, magna discretionis arte medendi sunt; quo nec ausu illicitos Ecclesiarum facultatibus redimant, nec ipsi penitus extorres à pœna persistant. Neq; enim iustum est, vt pro prauis actibus Sacerdotum, Ecclesiæ quibus præeminēt, sustineant damnum: vt pro excessibus talium satisfactio ab Ecclesijs exigatur: cum Ecclesia <sup>m</sup> rectores suos non ad litem, sed ad honestatem informet.

<sup>a</sup> Quomodo. Exc.

<sup>b</sup> Mot. iudicia audire refugiant iudicij adire. C.A. Sibi. C.A.

<sup>d</sup> Præuasiōne. Exc.

<sup>e</sup> Transulisse. Exc. Si aut. Grat.

<sup>g</sup> Præuasa. Exc.

<sup>h</sup> Quod inhonesti. Exc. Perpetrant. Exc. Desunt. Exc.

<sup>k</sup> Et qui inihi. Exc.

<sup>l</sup> Et Exc.

<sup>m</sup> Cultores. Exc.

De

De talibus ergo placuit definire, qui nullis habitis rebus proprijs, aut in quocunq; præuasores extiterint, aut quibuslibet personis cædes, vel quodcunq; præsumptionis intulerint, nulla eos incuruatione status sui, seruituti hominum debere addici: sed iuxta quod præsumptuosus, quisquis ille, extiterit, ita & pœnitentiæ legibus subiacebit: id est, vt si in decem solidorum summam præsumptor esse conuincitur, viginti dierum pœnitentiæ satisfactione purgetur: ita vt siue maioris, siue minoris summæ excessum peregerit, similiter geminata hoc semper satisfactione pœnitentiæ recompenset. Seruos tamen Ecclesiarum, qui huiusmodi excessus operasse noscuntur, ad leges seculares audiendos remittimus. Et hæc quidem de generali excessu dicta sufficiāt. Cæterum specialitatis ordinem <sup>a</sup> persequentes, si quis Episcoporum magnati cuiusque vxorem, filiam, neptem, seu quolibet illi gradu altero pertinentem, quacunq; fraude, vel subtilitate adulterina pollutione fœdauerit, & honoris proprii gradum amittat, & sub exilij relegatione perpetuam excommunicationis sententiam perferat: qui tamen circa finem vitæ communionis remedio adiuuandus est. Hanc sanè & illi sententiam merebuntur, qui aut volentes homicidium fecerint, aut primatibus palatii, generosisq; personis, seu nobilioribus quibusque mulieribus, vel puellis aliquid, aut per <sup>b</sup> cædem, aut per quamcunq; irrogatam iniuriam, visi fuerint intulisse, vnde eos iuxta legum secularium instituta, aut talionem recipere, aut traditionem de his fieri, vel proscriptionem oporteat.

<sup>a</sup> Perseq. decemimus. Exc.

<sup>b</sup> Necem. Exc.

VI. Non debere Sacerdotibus quaslibet in Ecclesia familijs truncationes membrorum facere, aut aliquid, quod morte plectendum est, iudicare.

Raban. pœnitent. c. 30. 23. q. 8. His à quibus lib. luo. p. 5 c. 315. Bui. ch. lib. 1. c. 30.

His, à quibus Domini sacramenta tractanda sunt, iudicium sanguinis agitare nō licet: & ideò magnopere talium <sup>d</sup> excessibus prohibendum est; ne indiscretè præsumptionis motibus agitati, aut quod morte plectendum est, sententia propria iudicare præsumant, aut truncationes quaslibet membrorum quibuslibet personis, aut per se inferant, aut inferendas præcipiant. Quod si quisquam horum immemor præceptorum, aut Ecclesiæ suæ familijs, aut in quibuslibet personis tale aliquid <sup>f</sup> fecerit, & cōcessi ordinis honore priuatus, & loco suo,

<sup>e</sup> Tractantur. Iuo.

<sup>d</sup> Excessus prohibendus. Iuo. & Grat.

<sup>e</sup> Familijs. Grat.

<sup>f</sup> Perpetrauerit. Iuo.

Aaa perpetuo

perpetuo damnationis teneatur religatus ergastulo: cui tamē communio exeunti ex hac vita non neganda est; propter Dñi misericordiam, qui non vult peccatoris mortem, sed vt conuertatur, & viuat.

*Ezech. 18. c. 33.*

*VII. Quòd debeat discretio Ecclesiarum rectoribus esse, ne per inconditam disciplinam subeant homicidij notam.*

*Leo Pon. M. epist. 84.*

Quum iuxta antiquæ institutionis edictum, plus erga corrigendos agere debeat beneuolentia, quàm seueritas; plus cohortatio, quàm commotio; plus charitas, quàm potestas, relatum est nobis, quòd quidam ex fratribus, plus liuore odij, quàm correctionis studio subditos insequentes; dum se simulāt spirituales eis adhibere correctionem, indiscretam subito afferunt mortem, cum inauditos à se proijciunt, & occultis eos iudicijs sub pœnitentia puniunt. Non ergo de cætero peruersis voluntatibus sit liberum simulare quod fingunt; sed quotiescunq; quilibet ex subditis corrigendus est, aut publica debet à Sacerdote disciplina curari: aut, si aliter rectoribus placet, duorum, vel trium fratrum spiritualium testimonio peculiariter adhibito, & modus criminis agnoscat, & modus pœnitentiæ irrogetur: ita tamen vt si exilio, vel retrusione dignum esse qui deliquit, iudicium peculiare decreuerit, modus pœnitentiæ, quam coram tribus fratribus Sacerdos transgressor indixerit, speciali debeat eius, qui sententiā protulit, manus proprię subscriptione notari: sicq; fiet, vt nec transgressores sine testimonio excidia vitæ suæ incurrāt, nec rectores, accusatos se de quorumlibet interemptionibus erubescant.

*VIII. Ne quidquam præmij pro diuinis Sacramentis accipiatur.*

*1. q. 1. Quid quid inuisibilis. Iuo. p. 5. c. 126. et p. 1. c. 73. Math. 10. Gratianus, et glos. legūt pro collatione, consolatione. Verū in notis Gregorianis, posterior lectio probatur.*

Quidquid inuisibilis gratiæ collatione tribuitur, d numorum quæstu, vel quibuslibet præmijs venundari penitus non debet, dicente Domino: Quod gratis accepistis, gratis date. Et ideò quicumq; deinceps in Ecclesiastico ordine constitutus, aut pro baptizandis, consignandisq; fidelibus, aut pro collatione chrisimatis, vel promotionibus graduum pretia quælibet, vel præmia, volūtariè oblata pro huiusmodi ambitione susceperit, equidem, si sciente loci Episcopo tale quidquam à subditis perpetratur, idem Episcopus duobus mensibus excommunicationi subiaceat; pro eo, & quia & sciens mala

*d Nunquam quæstibus. Exc.*

*e Præm. nisi volunt. Grat. & Exc.*

*f Pro eo quod & scita malè. Iuo. pro eo quod in collatione mala contexit. Grat.*

contexit, & correctionem necessariam non adhibuit. Sin autem suorum quispiam eodem nesciente, quodcunq; pro subditis capitulis, accipiendum esse sibi crediderit; si Presbyter est, trium mensium excommunicatione plectatur; si Diaconus, quatuor; Subdiaconus verò, vel Clericus his cupiditatibus feruens, & competenti verberare, & debita excommunicatione plectendus est.

*a Acquisiuit Grat. Quicquam. Grat. Quatuor. Grat. Trium Grat. & Iuo. Pro competenti pœna, & deb. Grat.*

*IX. Quid custodiri debeat, ne per præmium Episcopus fiat: vel qua sententia feriat, is, qui post honorem acceptum, per præmium ordinatus fuisse detegitur.*

*Iuo. p. 5. c. 127.*

Multæ super hoc capitulo Patrum sententiæ manauerunt; scilicet, ne inappretiabilem sancti Spiritus gratiam donis, vel muneribus quis existimet comparandam. Sed (quod nō sine graui dolore dicendum est) quanto hæc res frequenti decretorum est præceptione prohibita, tanto nobis fraudibus cognoscitur iterata; dum hi qui tali pretio mercari nituntur gratiam Spiritus sancti aut ordinationis, seu tempora præueniunt munere, aut post acceptum honorem promissam sibi conferunt apparitoribus turpis lucri mercedem. Et ideò vt horum & similibus argumentorum deinceps amputetur occasio, hoc sancta Synodus definiuit: vt cum quisq; Pontificale culmen ante Domini altare percepturus accesserit, sacramenti se taxatione astringat, quòd pro conferenda sibi consecratione honoris, nulli personæ cuiuslibet præmij collationem, vel iam dedisse, vel aliquando ad futurum dare procurerit; sicq; aut mundus ab hoc contagio, prælationis consecrationem accipiat, aut implicitus huic sceleri, manifestè denotatus coram Ecclesia, ad honorem, quem mercari voluit, non accedat. Illos autem quos deinceps post relationem per præmium ordinatos fuisse patuerit, sub definitis pœnitentiæ legibus, vt verè simoniacos ab Ecclesia separandos esse censemus: id est, vt duorum annorum spatio exilio relegati, & digna satisfactionis, vel excommunicationis sententia coerciti, honoris gradum, quem præmijs emerant, lacrymis conquirere & reparare intendant. Vnde si digna eos satisfactio pœnitentiæ commendauerit, peracto indictæ pœnitentiæ tempore, non tantum communioni, sed & loco, & totius ordinis officijs, à quibus separati fuerunt, restaurandi sunt.

*f Promissis. Exc. & Iuo. Apparentib. Exc.*

*b Exactione astringantur. Exc.*

*i Aliquādo dedisset. Exc.*

*k Aut publicato hoc scelere, manifestè denudatus coram Ecclesia, & ad. Exc. & Iuo. Alias: Aut per illicitum vsum implicatus, &c.*

*l Tamen. C.A.*

*m Prælationem. Exc.*

X. *Ut omnes Pontifices, rectoresq; Ecclesiarum, tempore quo ordinandi sunt, sub cautione promittant, quam iustissimè vivere debeant.*

Quamquam omnes, qui sacris mancipantur ordinibus, canonicis regulis teneantur adstricti, expedibile tamen est, vt promissionis suæ vota sub cautione spondeant, quos ad promotionis gradus ecclesiastica<sup>a</sup> prouehit disciplina: solet enim plus timeri, quod singulariter pollicetur, quàm quod generali<sup>b</sup> innexione concluditur. Et ideò placuit huic sancto Concilio, vt vnusquisque, qui ad Ecclesiasticos gradus est<sup>c</sup> accessurus, non ante honoris consecrationem accipiat, quàm<sup>d</sup> placiti sui innodatione promittat, vt fidem catholicam sincera cordis<sup>e</sup> deuotione custodiens, iustè, & piè vivere debeat; & vt in nullis operibus suis, canonicis regulis contradicat; atque vt debitum per omnia honorem, atque obsequij reuerentiam præeminenti sibi vnusquisque dependat: iuxta illud B. Papæ Leonis edictum: Qui scit se quibusdam esse præpositum, nõ molestè ferat aliquem sibi esse prælatum; sed obedientiã quã exigit, etiam ipse dependat. Pœna tamen iuxta Ecclesiasticæ consuetudinis morem, & placitis talium<sup>f</sup> inferèda, & ab his, qui transgressores fuerint, persoluenda est.

XI. *De elucidatione antiqui Canonis, quo præcipitur, vt si quis acceptam à Sacerdote Eucharistiam non sumpserit, velut sacrilegus propellatur.*

Cum nihil in diuino Canone debeat esse cõfusum, nihil dubium, nihil etiam indiscretũ, in collatione nostri cœtus<sup>g</sup> re-  
 latus est Canon Toletani Concilij primi, in quo præceptum est, vt si quis acceptam à Sacerdote Eucharistiam non sumpserit, velut sacrilegus<sup>h</sup> propellatur: nec adiecta est ibi discretio voluntatum; cum & infidelis hæc & talia infideliter agat; & fidelis<sup>i</sup> fidenter accipiat, quod naturalis illum necessitas deglutire non finat. Solet enim humanæ naturæ infirmitas in ipso mortis exitu prægrauata, tanto siccitatis pondere deprimi, vt nullis ciborum illationibus refici; sed vix tantumdem illati delectetur poculi gratia sustentari. Quod etiã in multorum exitu vidimus, qui optatum suis votis sacræ communionis expetentes viaticum, collatam sibi à Sacerdote Eucharistiam reiecerunt; non quòd infidelitate hoc agerent, sed quòd præter Dominici calicis haustum, traditam sibi non possent

possent Eucharistiam deglutire. Non ergo huiusmodi à corpore Ecclesiæ separandi sunt, qui talia non infidelitate, sed necessitate fecerunt: præsertim hi, de quibus nihil fidei sinistra sentitur. Placuit ergo definire, quod nec fidei officiat, nec infideli inultum existat. Quicumq; ergo fidelis ineuitabili qualibet infirmitate coactus, Eucharistiam perceptam reiecerit, in nullo Ecclesiasticæ damnationi subiaceat. Similiter nec illos cuiusquã punitionis censura redarguet, qui talia tempore infantia faciunt, aut in qualibet mētis alienatione positi, quid fecerint ignorare videtur. Iam verò quicumq; aut de fidelium, aut infidelium numero corpus Domini absq; ineuitabili (vt dictum est) infirmitate proiecerit; & fidelis est, perpetua cõmunionem priuetur; si infidelis, & verberibus subdatur, & perpetuo exilio relegatur. Quod si horum quilibet huiusmodi excessus digna pœnitentiæ satisfactione defleuerit, post quinennium licitum erit, illum cõmunioni pristinae reformari.

XII. *Ne in consilio mortis pœnitens à reconciliatione diutinè suspendatur: Et vt oblatio eius qui pœnitens, nec tamen reconciliatus de hac vita exierit, ab Ecclesia receptetur.*

Qui pœnitentiam in mortis agit periculo, non diutinè à reconciliationis gratia referendus est, sed si<sup>a</sup> præceptum mortis vrget periculum, pœnitentia per manus impositionem accepta, statim ei reconciliatio adhibenda est: ne prius ab humanis rebus æger abscedat, quàm donum reconciliationis percipiat; sicq; superstibus quodammodò doloris videatur esse perpetui, si præcisum ab Ecclesiæ membris eum, qui utique reconciliari non meruit, raptim à præsentis vita mors maturata subduxerit: iuxta Papæ Leonis edictum: His, qui in tempore necessitatis, & in periculi vrgētis instantia præfidiũ pœnitentiæ,<sup>b</sup> & mox reconciliationis implorant, nec satisfactio interdicenda est, nec reconciliatio deneganda: quia misericordiæ Dei nec mēsuras possumus ponere, nec tempora definire. De his autem qui accepta pœnitentia, antequam reconcilientur, ab hac vita recesserint; quamquã diuersitas præceptorum de hoc capitulo habeatur, illorum tamen nos sententias placuit sequi, qui multiplices numero de huiusmodi humaniùs decreuerunt; vt & memoria talium in Ecclesijs cõmēdetur, & oblatio pro eorum dedicata spiritibus accipiat.

XIII. De Sacerdotibus, qui vexati cadere videntur.

Concil. Eli-ber. 2. c. 19. & Pius PP. 1. diff. 33. communiter. Benè quidem maiorum regulis definitum est, vt dæmonijs, alijsque similibus passionibus irretitis ministeria sacra tractare non liceat: cui præcepto consensu rationis adhibito, id communiter definiuimus, vt nulli de his, qui aut in terram arrepti à dæmonibus illiduntur, aut quolibet modo vexationis incurfibus efferuntur, vel sacris audeant ministrare altaribus, vel <sup>a</sup> indiscussos se diuinis ingerant Sacramentis: exceptis illis, qui varijs corporum incommoditatibus dediti, <sup>b</sup> sine huiusmodi passionibus in terram approbantur elisi. Qui tamen & ipsi tamdiu erunt officij sui ordine & loco suspensi, quousque vnus anni spatio per discretionem Episcopi inueniantur ab incurfu dæmonum alieni.

XIIII. Ut qui Domino canunt, atque sacrificant, post se semper habeant adiutoria constituta.

7. quæst. 1. Illud diuini oraculi. Ino. part. 2. cap. 126. Bure. lib. 3. c. 73. & de cons. d. 1. vt illud. <sup>c</sup> Et illud diuini oraculi <sup>d</sup> monentis singuli præcauētes, quo scribitur: Vt soli, quia cum ceciderit non habet subleuātem: summopere curandum nobis est, & <sup>e</sup> cauēdum, ne horis illis, atque tēporibus, quibus Domino pfallitur, vel sacrificatur, vnicuique; diuinis singulariter officijs insistenti perniciofa passio, vel corporis quælibet <sup>g</sup> valetudo occurrat, quæ aut corpus subito subruat, aut mentem alienatione, vel terrore confundat. Pro huiusmodi ergo casibus <sup>h</sup> præcauendis, necessarium duximus instituere, vt vbi temporis, vel loci, siue Cleri copia suffragatur, habeat semper quisquis ille canens Deo, atque sacrificans, post se vicini solaminis adiutorem: vt si aliquo casu, ille, qui officia impleturus accedit, turbatus fuerit, vel ad terram elisus, à tergo semper habeat, qui eius vicē exequatur intrepidus. \*

XV. De institutione certi temporis, quo Concilium agitur.

\* Intrepidus] In decreto Gratiani alijs hæc verberibus additur: Sed si hoc sacrificanti frequenter acciderit, tunc omnino ab oblatione prohibeatur. quam additionem nota Gregoriana non probat. De hac re diximus cōcil. Tol. 4. c. 3.

Peractis omnibus, quæ ad correctionem nostri ordinis in hoc Concilio promulgata sunt, placuit definire, vt paternis institutionibus obsequentes, omni anno ad peragendam celebritatem Concilij in Metropolitana sede, tempore quo Principis,

Principis, vel Metropolitanæ electio definierit, deuotis semper animorum studijs <sup>a</sup> confluamus: nec quibuslibet requisitis occasionibus absentemur; sed in <sup>b</sup> præfato die, quo indictum fuerit, adunatis in Metropolitana sede <sup>c</sup> omnibus Pontificibus, Concilium Deo præfule celebretur. Quisquis autem Episcoporum, excepta ineuitabili causa, vel necessitate de peragendo se Concilio absentauerit, vnus anni excommunicatione plectendus est. Quod si deinceps absque celebratione Concilij anni vnus meta transferit, omnes in commune Pontifices Carthaginensis prouinciæ, superioris censuræ sententia obnoxios retinebit: id est, si nulla sibi impediēte Principis <sup>d</sup> potestate, solius propriæ voluntatis libito, se ad celebrandum Concilium non collegerint.

XVI. De relatione gratiarum pro consummatione Concilij.

His igitur constitutionibus nostris, quæ necessariò decernenda credimus, finalem manus nostræ subscriptionem adiecimus; immortalis Deo nostro & Domino gloriam & honorem reddentes, qui nos de conuentu alternæ visionis lætos effecit; qui os nostrum in confessione laudis suæ aperuit; qui etiam decreta huius nostri Concilij honesto fine compleuit. Post hæc religioso domino, & amabili Principi nostro <sup>e</sup> Vvambano Regi gratiarum actiones persoluimus; cuius ordinatione collecti, cuius etiam studio aggregati sumus; qui Ecclesiasticæ disciplinæ his nostris seculis nouus reparator occurrens, omisso Conciliorum ordine non solum restaurare intendit, sed etiam annuis recursibus celebrandos instituit; vt ad alternam morum correctionem annuo tempore alacriter concurrentes, iuxta Prophetæ vaticinium, quod in nobis defractum est alligetur, & quod abiectū est reducat. Det ergo eidem Principi Dominus pro huius sacræ sollicitudinis voto, & cursum præsentis vite in pace <sup>f</sup> trā <sup>g</sup> figurare, & post <sup>g</sup> diutina tempora ad se in pace remissis iniquitatibus peruenire; qualiter & hic felicia tempora ducat, & felix cum omnibus, quibus principatur, ad Christum sine confusione perueniat: vt quia per eum corona nostri ordinis in melius restauratur, coronā futuri regni capiat; ex hoc in regione viuorum regnans, cū Christo in secula seculorum. Amen.